
 
 

 

 

 

DECRETO SINDACALE NUMERO 3 DEL 12/03/2020 

 

 

OGGETTO : ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER LA DIREZIONE E IL 

COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE CHE SI RENDONO 

NECESSARIE PER AFFRONTARE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

IL VICESINDACO 

 

VISTI: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza per la durata di sei mesi; 

- il Decreto Legge n. 23.02.2020 n. 6 recante “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 23.02.2020 recante Disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6; 

 

VISTI in particolare: 

- la Nota Operativa n. 1 “Emergenza Coronavirus Covid-19” emanata dal Dipartimento della Protezione 

Civile in data 25.02.2020 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, con cui, a seguito della delibera del Consiglio dei 

Ministri del 31.01.2020: 

- è stato attivato il Comitato Operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri; 

- è stato individuato il Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario 

Straordinario per il coordinamento degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l’emergenza sul 

territorio nazionale; 

- è emersa l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi del Sistema di Protezione Civile attivando in via 

precauzionale il Centro Operativo Comunale COC, con la presenza della funzione Sanità oltre che 

della Funzione Assistenza alla Popolazione; 

- il Comunicato del Dipartimento della Protezione Civile del 03.03.2020 prot. n. COVID/0010656 recante 

“Misure operative di protezione civile dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che nel modello a 

catena di comando e controllo, per quanto riguarda il livello comunale, stabilisce che: 

- “..nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la 

fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente 

da un’area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto dall’art. 1 del Decreto 

Legge n. 6 del 23.02.2020, il Sindaco o suo delegato provvede all’attivazione del Centro Operativo 

Comunale (COC) del comune coinvolto e dei comuni confinanti al fine di porre in essere le possibili 

azioni preventive. I comuni possono attivare i centri operativi di livello sub-comunale se previsto nella 

propria pianificazione di protezione civile.”; 

- i COC garantiscono le funzioni di supporto di massima, anche in forma associata, quali Unità di 

Coordinamento, Sanità, Volontariato, Assistenza alla popolazione, Comunicazione, Servizi essenziali e 

mobilità; 

- la nota della Prefettura di Lecco agli atti il 05.03.2020, prot. n. 5421, con cui si comunica l’attivazione 

presso la Prefettura del Centro Coordinamento Soccorsi; 

 

 Comune di Casatenovo 

  Provincia di Lecco 



DATO atto che Ats Brianza ha comunicato in data 06.03.2020 la diagnosi di infezione da Coronavirus Covid-

19 di un cittadino di Casatenovo; 

 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della protezione civile”: 

- agli artt. 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di 

intervento a tutela della popolazione; 

- all’art. 7 definisce ai fini dell’attività di Protezione Civile le tipologie di eventi emergenziali, tra cui, alla lett. 

c), le “emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 

dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza di 

intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti 

periodi di tempo ..”; 

 

RICHIAMATE altresì: 

- le “Linee Guida per la pianificazione comunale di emergenza” della Protezione Civile;  

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) con le funzioni di 

supporto di cui al succitato Comunicato del Dipartimento della Protezione Civile del 03.03.2020 prot. n. 

COVID/0010656, secondo quanto stabilito dalle richiamate “Linee Guida per la pianificazione comunale di 

emergenza” della Protezione Civile; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare quanto esposto in premessa che qui viene interamente richiamato quale parte integrante e 

sostanziale; 

1. di attivare il Centro Operativo Comunale (COC) al fine di assicurare nell’ambito del territorio del Comune 

di Casatenovo (LC) la direzione e il coordinamento delle funzioni di supporto ed assistenza alla 

popolazione che si rendono necessarie per affrontare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

2. di individuare quali referenti responsabili i seguenti soggetti:  

-  Filippo Galbiati – Sindaco – mail sindaco@comune.casatenovo.lc.it; 

-  Marta Comi – Vicesindaco – mail vicesindaco.comi@comune.casatenovo.lc.it;  

-  Deborah Riva – Responsabile Settore Tecnico – LLPP – mail deborah.riva@comune.casatenovo.lc.it; 

-  Silvia Polti – Responsabile Settore Ed. Pr. ed Urbanistica – mail silvia.polti@comune.casatenovo.lc.it; 

-  Dario Mazzotti – Responsabile Settore Servizi Sociali – mail dario.mazzotti@comune.casatenovo.lc.it; 

-  Simone Comi – Responsabile Settore Viabilità – mail simone.comi@comune.casatenovo.lc.it; 

-  Cristina Colombo – Presidente del Corpo Volontari Protezione Civile della Brianza – pec 

protezionecivilebrianza@pec.it; 

 

DISPONE 

 

il presente Decreto avrà efficacia dall’atto della pubblicazione all’albo pretorio e tutte le funzioni del Centro 

Operativo Comunale (COC) si intendono permanenti ed continuative e senza soluzione di continuità fino alla 

cessata emergenza. 

 

TRASMETTE 

 

copia del presente Decreto a: 

 

- Prefettura di Lecco - PEC prefettura.preflc@pec.interno.it ;  

- Provincia di Lecco – Protezione Civile - PEC provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it; 

- Regione Lombardia Assessorato Protezione Civile - PEC 

territorioprotezionecivile@pec.regione.lombardia.it ; 

- Corpo Volontari Protezione Civile della Brianza - PEC protezionecivilebrianza@pec.it ; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecco - PEC com.lecco@cert.vigilfuoco.it; 



- Comuni confinanti Missaglia, Monticello, Correzzana, Camparada, Usmate Velate, Lomagna, 

Besana Brianza. 

 
 

 

IL VICESINDACO 

Marta Comi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


